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støttede boligbyggeri, der tegner sig for de 
tre fjerdedele af det samlede byggeri, er uæn- 
dret i forhold til sidste år. 

Jeg kan sige, at på ungdomsboligområdet 
er nybyggeriet først nu for alvor nået op på 
det niveau, kvoterne giver mulighed for. For 
erhvervsbyggeriets vedkommende bød 1982 
på en begyndende stabilisering af aktiviteten. 
Vi må også forvente en stigning i landbrugs- 
byggeriet, ikke mindst hvis vi får den til- 
skudsordning gennemført, som jeg nævnte 
før. 

Med hensyn til det private parcelhusbyg- 
geri vil det nok i 1983 ligge på det relativt 
lave niveau, det var nede på allerede i 1982. 

Det vil alt i alt sige, at man må antage, at 
byggeriets samlede aktiviteter og beskæftigel- 
se i 1983 på årsbasis vil ligge på omtrent 
samme niveau som i 1982. Men jeg skal ikke 
udelukke, at der i løbet af efteråret 1983 kan 
vise sig en vigende tendens. 

Jeg vil gerne understrege, at regeringen 
betragter krisen i byggeriet i de sidste år som 
overordentlig alvorlig. Vi har da også, som 
jeg var inde på i indledningen, i udformnin- 
gen af den generelle økonomiske politik, ik- 
ke mindst gennem rentesænkningspolitikken 
og gennem forskellige støtteordninger, f.eks. 
programmet for investeringsfremme, tilstræbt 
at bringe byggeriet på fode på ny. 

Vi er af den opfattelse, at en virkelig mar- 
kant bedring af beskæftigelsen i bygge- og 
anlægssektoren kun mere varigt og holdbart 
kan opnås gennem en generel bedring af den 
økonomiske udvikling her i landet. Vi er kla- 

. re over, at der vil gå nogen tid, inden den 
positive effekt af den nu tilrettelagte mere 
generelle politik for alvor vil slå igennem, og 
derfor vil vi ikke helt afvise, at der kan være 
behov for at overveje yderligere initiativer af 
mere midlertidig karakter, indtil de selvbæ- 
rende kræfter for alvor kan tage over. Men 
det må understreges, at hensynet til statsfi- 
nanserne ikke muliggør indførelse af mere 
massive og bredspektrede støtteordninger til 
yderligere ophjælpning af nybyggeriet. 

Jeg er i den forbindelse nødt til at sige, at 
de meget positive virkninger på beskæftigel- 
sen i forhold til, hvad det koster i offentlige 
udgifter, som man kan se anført i de forslag, 
der er stillet af LO og Håndværksrådet, og 
som hr. Knud Damgaard var inde på, de 
forslag, der går på tilskud til opretning og 
forbedring af boliger, forekommer mig meget 

optimistiske i forhold til, hvad vi har kunnet 
beregne. 

Jeg vil slutte med at sige, at regeringen vil 
følge udviklingen i byggeriet meget nøje. Ef- 
ter regeringens opfattelse bliver der aktuelt 
gjort, hvad der med fornuft kan gøres for at 
imødegå den negative beskæftigelsesudvik- 
ling inden for bygge- og anlægssektoren. Jeg 
skal gentage, at vi ikke helt vil afvise, at der. 
måske til efteråret, når varmesynslövens til- 
skudsprocenter halveres, kan vise sig behov 
for aktiviteter af mere midlertidig karakter i 
vinteren 1983-84, og jeg vil foreslå, at vi taler 
mere om det i løbet af det kommende forår. 

Forhandling 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Det, der får mig til at bede om ordet, er, 

at boligministeren flere gange fremhævede, 
at initiativet især var taget inden for land- 
brugsområdet, hvor man vil sætte en masse 
arbejde i gang med den støtteordning, man 
har foreslået. 

Jeg vil gerne spørge boligministeren, om 
han er klar over, at de 300 mill. kr., man har 
afsat til det, er til indkøb af materialer, og at 
arbejdet ikke behøver at udføres af momsre- 
gistrerede virksomheder. På den baggrund vil 
jeg spørge boligministeren, hvor mange man 
regner med der kommer i arbejde, hvis den 
tilskudslov bliver vedtaget i folketinget. Jeg 
vil også gerne spørge boligministeren: er det 
ikke sådan, at Håndværksrådet kalder den 
slags ordninger »statsstøtte til sort arbejde«? 

Boligministeren (Bollmann): 
Jeg vil gerne sige til hr. Bjørn Westh, at 

jeg har ikke nogen tal for, hvor mange der 
kommer i arbejde. Det vil selvfølgelig blive 
drøftet ved forslagets første behandling. Jeg 
har ikke de aktuelle tal her. Jeg mener nu 
ikke, at jeg flere gange var inde på specielt 
landbrugsbyggeriet, men jeg prøvede at for- 
klare hr. Bjørn Westh og andre, at vi har for- 
søgt at sætte ind på flere forskellige områder. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Når boligministeren selv fremhæver forsla- 

get, så synes jeg, det måtte være rimeligt, at 
boligministeren kunne svare på, hvor mange 


